Depreciação/amortização (92.723) (12.002) (104.725) (91.325) (10.256) (101.581)

As aquisições realizadas pela Companhia em 03 de outubro de 2024 estão nos respectivos segmentos:

MAHLE Compressores do Brasil Ltda. no segmento “Powertrain and Charging”, MAHLE Aftermarket

Thermal no segmento “Thermal and Fluid Systems”.

Em 2024 as linhas de produtos relacionados com condensadores e radiadores, que anteriormente eram

apresentados no segmento de “Componentes de motores”, passaram a ser apresentados no segmento

“Thermal and Fluid Systems”. Essas linhas de condensadores e radiadores apresentaram no exercício findo

em 31 de dezembro de 2023, receita do segmento reportável, custos das vendas e lucro bruto, nos montantes

de R$ 66.149, R$ 52.113 e R$ 14.036, respectivamente que foram reclassificados nos valores correspondentes

de 31 de dezembro de 2023 para manter consistência e comparabilidade entre os exercícios.

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

51

A receita operacional líquida é composta de receitas com produtos e serviços, sendo que as receitas com prestação

de serviços referem-se substancialmente “Powertrain and Charging” (anteriormente componentes de motores).

Consolidado
2024 2023

“Powertrain
and

Charging”

“Thermal
and Fluid
Systems”

Conso-
lidado

“Powertrain
and

Charging”

“Thermal
and Fluid
Systems”

Conso-
lidado

Ativos dos segmentos reportáveis 3.354.204 239.093 3.593.297 2.602.117 198.808 2.800.925
Consolidado

2024 2023
“Powertrain

and
Charging”

“Thermal
and Fluid
Systems”

Conso-
lidado

“Powertrain
and

Charging”

“Thermal
and Fluid
Systems”

Conso-
lidado

Investimento de capital (CAPEX) 126.919 16.832 143.751 74.596 13.714 88.310

ii. Distribuição por área geográfica

Nenhum cliente representa mais de 10% da receita líquida total, no Consolidado.

Acumulado
31.12.2024 %

Acumulado
31.12.2023 %

Mercado Interno (Brasil e Argentina) 3.032.018 66,5% 2.758.020 63,6%
Brasil 2.595.176 56,9% 2.188.626 50,4%
Argentina 436.841 9,6% 569.394 13,1%
Mercado Externo 1.525.962 33,5% 1.580.806 36,4%
EUA 436.228 9,6% 367.939 8,5%
México 105.938 2,3% 238.870 5,5%
Alemanha 192.855 4,2% 174.912 4,0%
Itália 83.174 1,8% 83.727 1,9%
Espanha 82.491 1,8% 100.914 2,3%
Suécia 73.377 1,6% 92.655 2,1%
França 34.085 0,7% 48.318 1,1%
Portugal 31.820 0,7% 40.053 0,9%
Áustria 35.482 0,8% 53.139 1,2%
Canadá 26.097 0,6% 24.601 0,6%
Chile 21.168 0,5% 20.241 0,5%
Paraguai 28.847 0,6% 21.307 0,5%
Turquia 17.529 0,4% 10.905 0,3%
Índia 12.991 0,3% 14.252 0,3%
Colômbia 21.056 0,5% 15.258 0,4%
Bolívia 12.689 0,3% 14.926 0,3%
Peru 13.329 0,3% 13.786 0,3%
China 10.570 0,2% 12.371 0,3%
Bélgica 12.990 0,3% 11.405 0,3%
Suíça 8.642 0,2% 8.018 0,2%
Tailândia 4.098 0,1% 6.255 0,1%
Reino Unido 6.798 0,1% 8.769 0,2%
Finlândia 5.587 0,1% 7.534 0,2%
Uruguai 11.520 0,3% 8.198 0,2%
Uzbequistão 11.460 0,3% 9.092 0,2%
Japão 10.823 0,2% 8.423 0,2%
Outros 214.318 4,7% 164.937 3,8%
Total Geral 4.557.980 100,0% 4.338.825 100,0%

MAHLE METAL LEVE S.A.

52

10. Caixa e equivalentes de caixa e títulos e valores mobiliários

a) Caixa e equivalentes de caixa

Controladora Consolidado
2024 2023 2024 2023

BRL 1.103 1.429 14.888 3.926
ARS (expressos em BRL) – – 11.167 6.040
USD (expressos em BRL) 19.024 2.950 19.024 2.950
EUR (expressos em BRL) 12.676 1.523 1.127 1.469
Caixa e depósito a vista 32.803 5.902 46.206 14.385
BRL 143.806 163.589 209.765 168.056
ARS (expressos em BRL) – – 18.603 7.298
USD (expressos em BRL) 2.477 2.179 2.477 2.179
Aplicações financeiras 146.283 165.768 230.845 177.533
BRL 22 5.466 22 5.466
ARS (expressos em BRL) – – 14.714 2.941
USD (expressos em BRL) – – 6 3
Numerários em trânsito 22 5.466 14.742 8.410
Total 179.108 177.136 291.793 200.328

O Grupo possui contas correntes nos principais bancos no Brasil e no exterior, estando os numerários

registrados na rubrica caixa e depósito à vista.

As aplicações financeiras (equivalentes de caixa) foram realizadas conforme abaixo:

- BRL - Certificados de Depósitos Bancários - CDBs - e Compromissadas - remunerados em média de

100,1% a.a. (100,5% a.a. em 31 de dezembro de 2023) do Certificado de Depósito Interbancário (CDI),

aplicados exclusivamente com bancos de primeira linha no Brasil.

- ARS - Certificados de Depósitos Bancários - CDBs, sendo investimentos em renda fixa com prazo de 30